



2008年8月14日

# アクサ生命保険株式会社

2008年度第1四半期(2008年4月1日～  
2008年6月30日)の業績をお知らせします。

## 2008年度第1四半期業績のお知らせ

### C O N T E N T S

|                                |   |
|--------------------------------|---|
| <b>1</b> 主要業績 .....            | 1 |
| <b>2</b> 一般勘定資産の運用状況 .....     | 2 |
| <b>3</b> 四半期貸借対照表 .....        | 5 |
| <b>4</b> 四半期損益計算書 .....        | 6 |
| <b>5</b> 経常利益等の明細(基礎利益) .....  | 8 |
| <b>6</b> 特別勘定の状況 .....         | 9 |
| <b>7</b> 保険会社及びその子会社等の状況 ..... | 9 |

本件に関するお問い合わせ先：  
アクサ ジャパン ホールディング株式会社 広報部  
TEL : 03-6737-7140 FAX : 03-6737-5964

# 1 主要業績

## (1) 保有契約高及び新契約高

### 保有契約高

(単位：千件、億円)

| 区 分    | 2008年度第1四半期会計期間末 |         | 2007年度末 |         |
|--------|------------------|---------|---------|---------|
|        | 件 数              | 金 額     | 件 数     | 金 額     |
| 個人保険   | 3,444            | 128,575 | 3,482   | 128,891 |
| 個人年金保険 | 313              | 16,611  | 312     | 16,478  |
| 団体保険   | —                | 67,887  | —       | 69,975  |
| 団体年金保険 | —                | 9,146   | —       | 9,288   |

- (注) 1.個人年金保険については、年金支払開始前契約の年金支払開始時における年金原資と年金支払開始後契約の責任準備金を合計したものです。(ただし、変額個人年金保険の年金支払開始前契約については、基本保険金額(既払込保険料相当額)を計上しています。)  
2.団体年金保険については、責任準備金の金額です。

### 新契約高

(単位：千件、億円)

| 区 分    | 2008年度第1四半期累計期間 |       |                |     |
|--------|-----------------|-------|----------------|-----|
|        | 件 数             | 金 額   |                |     |
|        |                 | 新契約   | 転換による<br>純 増 加 |     |
| 個人保険   | 60              | 3,466 | 3,474          | △8  |
| 個人年金保険 | 4               | 220   | 243            | △23 |
| 団体保険   | —               | 153   | 153            |     |
| 団体年金保険 | —               | 0     | 0              |     |

- (注) 1.件数は、新契約に転換後契約を加えた数値です。  
2.新契約・転換による純増加の個人年金保険の金額は年金支払開始時における年金原資です。(ただし、変額個人年金保険については、初回保険料相当額を計上しています。)  
3.新契約の団体年金保険の金額は第1回収入保険料です。

## (2) 年換算保険料

### 保有契約

(単位：百万円)

| 区 分                | 2008年度第1四半期会計期間末 | 2007年度末 |
|--------------------|------------------|---------|
| 個人保険               | 381,296          | 381,821 |
| 個人年金保険             | 115,014          | 113,957 |
| 合 計                | 496,311          | 495,778 |
| うち医療保障・<br>生前給付保障等 | 176,601          | 177,014 |

### 新契約

(単位：百万円)

| 区 分                | 2008年度第1四半期累計期間 |
|--------------------|-----------------|
| 個人保険               | 11,102          |
| 個人年金保険             | 4,654           |
| 合 計                | 15,756          |
| うち医療保障・<br>生前給付保障等 | 4,285           |

- (注) 1.年換算保険料とは、1回あたりの保険料について保険料の支払方法に応じた係数を乗じ、1年あたりの保険料に換算した金額です。(一時払契約等は、保険料を保険期間で除した金額)  
2.うち医療保障・生前給付保障等については、医療保障給付(入院給付、手術給付等)、生前給付保障給付(特定疾病給付、介護給付等)、保険料払込免除給付(障害を事由とするものは除く。特定疾病罹患、介護等を事由とするものを含む。)等に該当する部分の年換算保険料を計上しています。

## 2 一般勘定資産の運用状況

### (1) 資産の構成

(単位：百万円、%)

| 区 分         | 2008年度第1四半期会計期間末 |       | 2007年度末   |       |
|-------------|------------------|-------|-----------|-------|
|             | 金 額              | 占 率   | 金 額       | 占 率   |
| 現預金・コールローン  | 50,836           | 1.1   | 39,567    | 0.8   |
| 買現先勘定       | —                | —     | —         | —     |
| 債券貸借取引支払保証金 | 361,178          | 7.7   | 360,428   | 7.7   |
| 買入金銭債権      | —                | —     | —         | —     |
| 商品有価証券      | —                | —     | —         | —     |
| 金銭の信託       | 551,803          | 11.8  | 544,577   | 11.6  |
| 有価証券        | 3,349,666        | 71.5  | 3,250,193 | 69.4  |
| 公社債         | 728,063          | 15.5  | 667,445   | 14.3  |
| 株 式         | 134,192          | 2.9   | 122,930   | 2.6   |
| 外国証券        | 2,477,632        | 52.8  | 2,448,737 | 52.3  |
| 公社債         | 304,684          | 6.5   | 352,466   | 7.5   |
| 株式等         | 2,172,947        | 46.4  | 2,096,270 | 44.8  |
| その他の証券      | 9,778            | 0.2   | 11,080    | 0.2   |
| 貸付金         | 214,529          | 4.6   | 218,735   | 4.7   |
| 不動産         | 5,122            | 0.1   | 5,182     | 0.1   |
| 繰延税金資産      | 83,919           | 1.8   | 72,334    | 1.5   |
| その他         | 71,316           | 1.5   | 189,704   | 4.1   |
| 貸倒引当金       | △ 273            | △ 0.0 | △ 273     | △ 0.0 |
| 合 計         | 4,688,099        | 100.0 | 4,680,450 | 100.0 |
| うち外貨建資産     | 74,939           | 1.6   | 75,170    | 1.6   |

(注) 外国証券(株式等)には外国投資信託(債券型)を含んでおり、その金額は2008年度第1四半期会計期間末では1,891,654百万円です。(2007年度末1,846,026百万円)

## (2) 有価証券の時価情報 (売買目的有価証券以外の有価証券のうち時価のあるもの)

(単位：百万円)

| 区 分        | 2008年度第1四半期会計期間末 |           |          |        |        | 2007年度末   |           |          |         |        |
|------------|------------------|-----------|----------|--------|--------|-----------|-----------|----------|---------|--------|
|            | 帳簿価額             | 時 価       | 差 損 益    |        |        | 帳簿価額      | 時 価       | 差 損 益    |         |        |
|            |                  |           | うち差益     | うち差損   | うち差益   |           |           | うち差損     |         |        |
| 満期保有目的の債券  | 5,946            | 5,836     | △ 110    | —      | 110    | 5,946     | 5,798     | △ 148    | —       | 148    |
| 責任準備金対応債券  | 71,677           | 74,468    | 2,791    | 2,801  | 10     | 65,913    | 71,932    | 6,019    | 6,019   | —      |
| 子会社・関連会社株式 | —                | —         | —        | —      | —      | —         | —         | —        | —       | —      |
| その他有価証券    | 3,080,773        | 3,075,409 | △ 5,363  | 86,405 | 91,769 | 2,953,490 | 2,991,340 | 37,850   | 123,913 | 86,063 |
| 公社債        | 724,802          | 720,559   | △ 4,242  | 2,900  | 7,143  | 654,495   | 659,950   | 5,454    | 8,103   | 2,648  |
| 株 式        | 73,999           | 129,493   | 55,493   | 58,278 | 2,785  | 67,918    | 118,160   | 50,242   | 53,220  | 2,978  |
| 外国証券       | 2,281,054        | 2,224,307 | △ 56,746 | 25,094 | 81,840 | 2,230,159 | 2,212,143 | △ 18,016 | 62,419  | 80,436 |
| 公社債        | 55,611           | 66,688    | 11,076   | 11,533 | 457    | 102,824   | 125,030   | 22,206   | 22,968  | 761    |
| 株式等        | 2,225,442        | 2,157,619 | △ 67,823 | 13,560 | 81,383 | 2,127,335 | 2,087,112 | △ 40,222 | 39,451  | 79,674 |
| その他の証券     | 916              | 1,048     | 131      | 131    | —      | 916       | 1,086     | 169      | 169     | —      |
| 買入金銭債権     | —                | —         | —        | —      | —      | —         | —         | —        | —       | —      |
| 譲渡性預金      | —                | —         | —        | —      | —      | —         | —         | —        | —       | —      |
| その他        | —                | —         | —        | —      | —      | —         | —         | —        | —       | —      |
| 合 計        | 3,158,397        | 3,155,714 | △ 2,682  | 89,207 | 91,890 | 3,025,350 | 3,069,071 | 43,721   | 129,932 | 86,211 |
| 公社債        | 730,748          | 726,395   | △ 4,353  | 2,900  | 7,253  | 660,442   | 665,748   | 5,306    | 8,103   | 2,796  |
| 株 式        | 73,999           | 129,493   | 55,493   | 58,278 | 2,785  | 67,918    | 118,160   | 50,242   | 53,220  | 2,978  |
| 外国証券       | 2,352,731        | 2,298,776 | △ 53,954 | 27,896 | 81,851 | 2,296,073 | 2,284,075 | △ 11,997 | 68,438  | 80,436 |
| 公社債        | 127,288          | 141,156   | 13,868   | 14,335 | 467    | 168,738   | 196,963   | 28,225   | 28,987  | 761    |
| 株式等        | 2,225,442        | 2,157,619 | △ 67,823 | 13,560 | 81,383 | 2,127,335 | 2,087,112 | △ 40,222 | 39,451  | 79,674 |
| その他の証券     | 916              | 1,048     | 131      | 131    | —      | 916       | 1,086     | 169      | 169     | —      |
| 買入金銭債権     | —                | —         | —        | —      | —      | —         | —         | —        | —       | —      |
| 譲渡性預金      | —                | —         | —        | —      | —      | —         | —         | —        | —       | —      |
| その他        | —                | —         | —        | —      | —      | —         | —         | —        | —       | —      |

- (注) 1. 本表には、CD (譲渡性預金) 等、金融商品取引法上の有価証券として取り扱うことが適当と認められるものを含んでいます。  
2. 「金銭の信託」のうち売買目的有価証券以外のものを本表は含んでいません。その帳簿価額、差損益は、それぞれ、541,588百万円、20,329百万円であり、「満期保有目的の債券」に帳簿価額459,989百万円、差損益10,114百万円、「その他有価証券」に帳簿価額81,599百万円、差損益10,214百万円と区分されます。

時価のない有価証券の帳簿価額は以下のとおりです。

(単位：百万円)

| 区 分                 | 2008年度第1四半期会計期間末 | 2007年度末 |
|---------------------|------------------|---------|
| 満期保有目的の債券           | —                | —       |
| 非上場外国債券             | —                | —       |
| その他                 | —                | —       |
| 責任準備金対応債券           | —                | —       |
| 子会社・関連会社株式          | —                | —       |
| その他有価証券             | 196,633          | 186,992 |
| 非上場国内株式 (店頭売買株式を除く) | 4,699            | 4,770   |
| 非上場外国株式 (店頭売買株式を除く) | 0                | 0       |
| 非上場外国債券             | 166,319          | 161,522 |
| その他                 | 25,614           | 20,699  |
| 合 計                 | 196,633          | 186,992 |

(3) 金銭の信託の時価情報

(単位：百万円)

| 区 分   | 2008年度第1四半期会計期間末 |         |        |        |   | 2007年度末      |         |        |        |   |
|-------|------------------|---------|--------|--------|---|--------------|---------|--------|--------|---|
|       | 貸借対照表<br>計上額     | 時 価     | 差 損 益  |        |   | 貸借対照表<br>計上額 | 時 価     | 差 損 益  |        |   |
|       |                  |         | うち差益   | うち差損   |   |              |         | うち差益   | うち差損   |   |
| 金銭の信託 | 551,803          | 561,917 | 10,114 | 10,114 | — | 544,577      | 564,939 | 20,362 | 20,362 | — |

・運用目的の金銭の信託

該当ありません。

・満期保有目的・責任準備金対応・その他の金銭の信託

(単位：百万円)

| 区 分           | 2008年度第1四半期会計期間末 |         |        |        |       | 2007年度末 |         |        |        |       |
|---------------|------------------|---------|--------|--------|-------|---------|---------|--------|--------|-------|
|               | 帳簿価額             | 時 価     | 差 損 益  |        |       | 帳簿価額    | 時 価     | 差 損 益  |        |       |
|               |                  |         | うち差益   | うち差損   |       |         |         | うち差益   | うち差損   |       |
| 満期保有目的の金銭の信託  | 459,989          | 470,103 | 10,114 | 10,114 | —     | 459,989 | 480,351 | 20,362 | 20,362 | —     |
| 責任準備金対応の金銭の信託 | —                | —       | —      | —      | —     | —       | —       | —      | —      | —     |
| その他の金銭の信託     | 81,599           | 91,814  | 10,214 | 15,534 | 5,320 | 81,021  | 84,588  | 3,566  | 10,541 | 6,974 |

### 3 四半期貸借対照表

(単位：百万円、%)

| 期 別<br>科 目  | 2008年度<br>第1四半期会計期間末<br>(2008年6月30日現在) |       | 2007年度末<br>要約貸借対照表<br>(2008年3月31日現在) |       | 期 別<br>科 目   | 2008年度<br>第1四半期会計期間末<br>(2008年6月30日現在) |       | 2007年度末<br>要約貸借対照表<br>(2008年3月31日現在) |       |
|-------------|--|-------|--------------------------------------|-------|--------------|--|-------|--------------------------------------|-------|
|             | 金 額                                    | 構成比   | 金 額                                  | 構成比   |              | 金 額                                    | 構成比   | 金 額                                  | 構成比   |
| (資産の部)      |  |       |                                      |       | (負債の部)       |  |       |                                      |       |
| 現金及び預貯金     | 28,968                                 | 0.6   | 29,943                               | 0.6   | 保険契約準備金      | 4,129,052                              | 84.2  | 4,096,866                            | 84.2  |
| コールローン      | 24,062                                 | 0.5   | 11,511                               | 0.2   | 支払備金         | 36,739                                 |       | 38,315                               |       |
| 債券貸借取引支払保証金 | 361,178                                | 7.4   | 360,428                              | 7.4   | 責任準備金        | 4,057,297                              |       | 4,021,775                            |       |
| 金銭の信託       | 551,803                                | 11.3  | 544,577                              | 11.2  | 契約者配当準備金     | 35,015                                 |       | 36,774                               |       |
| 有価証券        | 3,552,903                              | 72.5  | 3,423,961                            | 70.4  | 代理店借         | 1,154                                  | 0.0   | 1,375                                | 0.0   |
| (うち国債)      | ( 721,149)                             |       | ( 660,987)                           |       | 再保険借         | 3,673                                  | 0.1   | 3,874                                | 0.1   |
| (うち社債)      | ( 6,913)                               |       | ( 6,457)                             |       | その他負債        | 475,274                                | 9.7   | 452,016                              | 9.3   |
| (うち株式)      | ( 134,192)                             |       | ( 122,930)                           |       | 未払法人税等       | 66                                     |       | 265                                  |       |
| (うち外国証券)    | (2,527,888)                            |       | (2,490,560)                          |       | リース債務        | 3                                      |       | —                                    |       |
| 貸付金         | 214,529                                | 4.4   | 218,735                              | 4.5   | その他の負債       | 475,205                                |       | 451,751                              |       |
| 保険約款貸付      | 69,149                                 |       | 68,887                               |       | 退職給付引当金      | 38,684                                 | 0.8   | 38,339                               | 0.8   |
| 一般貸付        | 145,379                                |       | 149,847                              |       | 役員退職慰労引当金    | 1,096                                  | 0.0   | 1,123                                | 0.0   |
| 有形固定資産      | 5,526                                  | 0.1   | 5,609                                | 0.1   | 価格変動準備金      | 17,192                                 | 0.4   | 16,647                               | 0.3   |
| 無形固定資産      | 4,427                                  | 0.1   | 4,404                                | 0.1   | 負債の部合計       | 4,666,128                              | 95.2  | 4,610,243                            | 94.8  |
| 代理店貸        | —                                      | —     | 31                                   | 0.0   | (純資産の部)      |  |       |                                      |       |
| 再保険貸        | 3,694                                  | 0.1   | 4,530                                | 0.1   | 資本金          | 60,500                                 | 1.2   | 60,500                               | 1.2   |
| その他資産       | 70,331                                 | 1.4   | 188,021                              | 3.9   | 資本剰余金        | 124,151                                | 2.5   | 124,151                              | 2.6   |
| 繰延税金資産      | 83,919                                 | 1.7   | 72,334                               | 1.5   | 資本準備金        | 124,151                                |       | 124,151                              |       |
| 貸倒引当金       | △ 273                                  | △0.0  | △ 273                                | △0.0  | 利益剰余金        | 47,994                                 | 1.0   | 44,064                               | 0.9   |
| 資産の部合計      | 4,901,071                              | 100.0 | 4,863,816                            | 100.0 | その他利益剰余金     | 47,994                                 |       | 44,064                               |       |
|             |  |       |                                      |       | 繰越利益剰余金      | 47,994                                 |       | 44,064                               |       |
|             |  |       |                                      |       | 株主資本合計       | 232,646                                | 4.7   | 228,716                              | 4.7   |
|             |  |       |                                      |       | その他有価証券評価差額金 | 3,094                                  | 0.1   | 26,420                               | 0.5   |
|             |  |       |                                      |       | 繰延ヘッジ損益      | △ 797                                  | △0.0  | △ 1,562                              | △0.0  |
|             |  |       |                                      |       | 評価・換算差額等合計   | 2,296                                  | 0.0   | 24,857                               | 0.5   |
|             |  |       |                                      |       | 純資産の部合計      | 234,942                                | 4.8   | 253,573                              | 5.2   |
|             |  |       |                                      |       | 負債及び純資産の部合計  | 4,901,071                              | 100.0 | 4,863,816                            | 100.0 |

## 4 四半期損益計算書

(単位：百万円、%)

| 科 目                | 2008年度第1四半期累計期間<br>(2008年4月 1日から<br>2008年6月30日まで) |              |
|--------------------|---|--------------|
|                    | 金 額   | 百分比          |
| <b>経常収益</b>        | <b>210,482</b>                                    | <b>100.0</b> |
| <b>保険料等収入</b>      | <b>165,754</b>                                    |              |
| (うち保険料)            | (163,963)   |              |
| <b>資産運用収益</b>      | <b>42,562</b>                                     |              |
| (うち利息及び配当金等収入)     | (19,354)  |              |
| (うち金銭の信託運用益)       | ( 3,388)  |              |
| (うち有価証券売却益)        | (11,237)  |              |
| (うち特別勘定資産運用益)      | ( 4,271)  |              |
| <b>その他経常収益</b>     | <b>2,165</b>                                      |              |
| <b>経常費用</b>        | <b>201,881</b>                                    | <b>95.9</b>  |
| <b>保険金等支払金</b>     | <b>132,848</b>                                    |              |
| (うち保険金)            | (20,258)  |              |
| (うち年金)             | ( 9,883)  |              |
| (うち給付金)            | (38,151)  |              |
| (うち解約返戻金)          | (51,165)  |              |
| (うちその他返戻金)         | (10,241)  |              |
| <b>責任準備金等繰入額</b>   | <b>35,535</b>                                     |              |
| 責任準備金繰入額           | 35,521  |              |
| 契約者配当金積立利息繰入額      | 13  |              |
| <b>資産運用費用</b>      | <b>5,219</b>                                      |              |
| (うち支払利息)           | ( 707)  |              |
| (うち有価証券売却損)        | ( 53)   |              |
| (うち有価証券評価損)        | ( 11)   |              |
| (うち金融派生商品費用)       | ( 3,963)  |              |
| <b>事業費</b>         | <b>26,015</b>                                     |              |
| <b>その他経常費用</b>     | <b>2,261</b>                                      |              |
| <b>経常利益</b>        | <b>8,601</b>                                      | <b>4.1</b>   |
| <b>特別利益</b>        | <b>0</b>  | <b>0.0</b>   |
| <b>固定資産等処分益</b>    | <b>0</b>  |              |
| <b>特別損失</b>        | <b>552</b>  | <b>0.3</b>   |
| <b>固定資産等処分損</b>    | <b>8</b>  |              |
| <b>価格変動準備金繰入額</b>  | <b>544</b>  |              |
| <b>契約者配当準備金繰入額</b> | <b>2,830</b>                                      | <b>1.3</b>   |
| <b>税引前四半期純利益</b>   | <b>5,217</b>                                      | <b>2.5</b>   |
| <b>法人税及び住民税</b>    | <b>66</b>   | <b>0.0</b>   |
| <b>法人税等調整額</b>     | <b>1,221</b>                                      | <b>0.6</b>   |
| <b>四半期純利益</b>      | <b>3,929</b>                                      | <b>1.9</b>   |

## 注記事項

### (貸借対照表及び株主資本等変動計算書関係)

2008年度第1四半期会計期間末

- 重要な会計処理の原則及び手続きの変更  
「リース取引に関する会計基準」(企業会計基準第13号(1993年6月17日(企業会計審議会第一部会)、2007年3月30日改正))及び「リース取引に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第16号(1994年1月18日(日本公認会計士協会 会計制度委員会)、2007年3月30日改正))が2008年4月1日以後開始する事業年度に係る四半期財務諸表から適用することができることになったことに伴い、当第1四半期会計期間からこれらの会計基準等を適用しております。これにより、所有権移転外ファイナンス・リース取引は通常の売買取引に係る会計処理によっており、当該取引に係るリース資産の減価償却の方法については、リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法を採用しております。なお、リース取引開始日が適用初年度開始前の所有権移転外ファイナンス・リース取引については、通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理を引続き採用しております。この変更に伴う経常利益及び税引前四半期純利益に与える影響は軽微であります。
- 簡便的な会計処理
  - 貸倒引当金の計上方法  
債権等に係る貸倒引当金については、前年度末に算定したものと著しい変動がないと認められるため、前年度末の貸倒引当金を計上しております。
  - 繰延税金資産の回収可能性の判断  
繰延税金資産の回収可能性の判断については、経営環境等に著しい変化がないと認められるため、前年度末について使用した将来の業績予測の結果を用いております。
- 消費貸借契約により貸し付けている有価証券の貸借対照表価額は、516,764百万円であります。
- 有形固定資産の減価償却累計額は、13,783百万円であります。
- 契約者配当準備金の異動状況は、次のとおりであります。
 

|                     |           |
|---------------------|-----------|
| 前年度末現在高             | 36,774百万円 |
| 当第1四半期会計期間契約者配当金支払額 | 4,604百万円  |
| 利息による増加等            | 13百万円     |
| 契約者配当準備金繰入額         | 2,830百万円  |
| 当第1四半期会計期間末現在高      | 35,015百万円 |
- 担保に供されている資産の額は、有価証券131,379百万円であります。また、担保付債務の額は3百万円であります。
- 発行済株式の種類及び総数に関する事項

(単位：株)

|       | 当第1四半期会計期間末株式数 |
|-------|----------------|
| 発行済株式 |                |
| 普通株式  | 207,000        |
| 合計    | 207,000        |

### (損益計算書関係)

2008年度第1四半期累計期間

- 1株当たり四半期純利益は18,985円39銭であります。



## 5 経常利益等の明細（基礎利益）

（単位：百万円）

|                      |              | 2008年度<br>第1四半期累計期間 |
|----------------------|--------------|---------------------|
| <b>基礎利益</b>          | <b>A</b>     | <b>△ 2,192</b>      |
| キャピタル収益              |              | 15,547              |
| 金銭の信託運用益             |              | —                   |
| 売買目的有価証券運用益          |              | —                   |
| 有価証券売却益              |              | 11,237              |
| 金融派生商品収益             |              | —                   |
| 為替差益                 |              | 4,310               |
| その他キャピタル収益           |              | —                   |
| キャピタル費用              |              | 4,371               |
| 金銭の信託運用損             |              | 11                  |
| 売買目的有価証券運用損          |              | —                   |
| 有価証券売却損              |              | 53                  |
| 有価証券評価損              |              | 11                  |
| 金融派生商品費用             |              | 3,963               |
| 為替差損                 |              | —                   |
| その他キャピタル費用           |              | 331                 |
| <b>キャピタル損益</b>       | <b>B</b>     | <b>11,175</b>       |
| <b>キャピタル損益含み基礎利益</b> | <b>A+B</b>   | <b>8,983</b>        |
| 臨時収益                 |              | —                   |
| 再保険収入                |              | —                   |
| 危険準備金戻入額             |              | —                   |
| その他臨時収益              |              | —                   |
| 臨時費用                 |              | 382                 |
| 再保険料                 |              | —                   |
| 危険準備金繰入額             |              | 382                 |
| 個別貸倒引当金繰入額           |              | —                   |
| 特定海外債権引当勘定繰入額        |              | —                   |
| 貸付金償却                |              | —                   |
| その他臨時費用              |              | —                   |
| <b>臨時損益</b>          | <b>C</b>     | <b>△ 382</b>        |
| <b>経常利益</b>          | <b>A+B+C</b> | <b>8,601</b>        |

- (注) 1. 金銭の信託運用益のうち、3,399百万円はインカム・ゲインに係るものであるため、「基礎利益」に含めて記載しています。  
 2. その他運用費用のうち、331百万円はキャピタル・ロスに係るものであるため、「その他キャピタル費用」に記載しています。

## 6 特別勘定の状況

### (1) 特別勘定資産残高の状況

(単位：百万円)

| 区 分      | 2008年度第1四半期会計期間末 |         | 2007年度末 |         |
|----------|------------------|---------|---------|---------|
|          | 件 数              | 金 額     | 件 数     | 金 額     |
| 個人変額保険   |                  | 38,541  |         | 37,277  |
| 個人変額年金保険 |                  | 176,128 |         | 147,779 |
| 団体年金保険   |                  | —       |         | —       |
| 特別勘定計    |                  | 214,669 |         | 185,057 |

(注) 個人変額年金保険の特別勘定資産残高には、株価指数連動追加年金付予定利率市場連動型年金保険の追加年金部分の特別勘定資産が含まれています。

### (2) 保有契約高

#### ①個人変額保険

(単位：千件、百万円)

| 区 分       | 2008年度第1四半期会計期間末 |         | 2007年度末 |         |
|-----------|------------------|---------|---------|---------|
|           | 件 数              | 金 額     | 件 数     | 金 額     |
| 変額保険(有期型) | 26               | 493,667 | 24      | 440,863 |
| 変額保険(終身型) | 57               | 305,238 | 58      | 310,531 |
| 合 計       | 84               | 798,905 | 82      | 751,394 |

#### ②個人変額年金保険

(単位：千件、百万円)

| 区 分      | 2008年度第1四半期会計期間末 |         | 2007年度末 |         |
|----------|------------------|---------|---------|---------|
|          | 件 数              | 金 額     | 件 数     | 金 額     |
| 個人変額年金保険 | 38               | 183,196 | 34      | 157,165 |
| 合 計      | 38               | 183,196 | 34      | 157,165 |

## 7 保険会社及びその子会社等の状況

該当ありません。